
Pracovní skupina pro věcné zpracování 

Prosinec 2014 

 

Marie.Balikova@nkp.cz 



Program 
 

• Věcné údaje v bibliografickém záznamu  
– Požadavky uživatelů 

– Význam 

– Kvalita 

• Schválení Doporučeného záznamu rozšířeného minimálně o 
věcný selekční prvek - tematický termín 

• Skupina pro zkvalitnění věcných selekčních prvků 

• Úprava údajů v autoritních záznamech  

• Klasifikační systém MDT  

• RDA a věcné selekční prvky 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 2 



Požadavky uživatelů 1 

• Intuitivní vyhledávací rozhraní 

• Optimální pro uživatele („jako Google“) 

• Ale komplexní služby (jako sofistikované knihovnické a 
komerční systémy 

• Hodnocení  výsledků v souladu s relevancí či zájmy 
koncového uživatele 

• Dostupnost všech typů informačních zdrojů bez ohledu na 
formát (tištěné dokumenty i elektronické dokumenty v 
jednom systému, ne odděleně) 

• Doručení online obsahu ke koncovému uživateli 

• Prvky sociálního webu - angažovanost uživatelů knihoven 

 
Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 3 



Požadavky uživatelů 2 

• Jednoduché rozhraní 

• Rychlá dostupnost informací 

• Relevantní výsledky 

• Fasety (fasetová navigace, klasifikace, prohlížení) 

• Rozsáhlá databáze -centrální index (předzpracovanost 
údajů…) 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 4 



Význam věcných selekčních prvků 1 

• Tvorba portálů všech typů (institucionální, regionální, 
národní) 

• Agregace /integrace bibliografických dat 

• Harmonizace/mapování  řízených slovníků různých typů 

• Základní předpoklad: 

• Standardní, unifikované údaje 

• Centrální a lokální indexy 

• Princip jako Google: sběr a předzpracování dat v rozsáhlé 
vlastní databázi –  
– Podmiňuje rychlost vyhledávání 

Význam věcných selekčních prvků pro katalogy nové generace 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 5 



Význam věcných selekčních prvků 2 

• Fasety (řezy), fasetová navigace, fasetové prohlížení 

• Faseta (TDKIV): „kategorie entit (množina podtříd) vytvořená 
uplatněním jedné klasifikační charakteristiky (principium 
divisionis), která je pro danou kategorii (třídu) podstatná, 
strukturální. Fasety vyjadřují vlastnosti použité pro 
seskupování pojmů podle jejich podstaty“.  

 

• Účel fasetové navigace je možnost snadného 
zpřesnění/filtrování výsledků vyhledávání.  

• Podstatou úspěšnosti_ aplikace řízených selekčních prvků, 
termínů tezauru, souboru autorit 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 6 



Význam věcných selekčních prvků 3 

Relevance výsledků 

• Výsledky získané vyhledávací službou na základě zpracování 
uživatelského dotazu jsou standardně řazeny podle relevance 
tak, aby nejvíce odpovídající výsledky byly řazeny co nejblíže 
k začátku výsledného seznamu.  

• Vyhledávací služby používají prioritní kritéria pro výpočet 
relevance dokumentu: 

– shoda předmětového hesla z řízeného hesláře; 

– shoda názvu dokumentu; 

– shoda autorských klíčových slov; 

– shoda klíčových slov v abstraktu; 

– shoda v plném textu. 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 7 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 8 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 9 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 10 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 11 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 12 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 13 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 14 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 15 



Doporučený záznam 1 

• Schválený Doporučený záznam obsahuje z hlediska věcného zpracování 
pouze věcné selekční prvky obsažené v minimálním záznamu, tedy  

• Klasifikační znak MDT zapsaný v poli 080 MARC21, v poli 675 UNIMARC – 
fakultativní údaj 

• Skupinu Konspektu zapsanou v poli 072 MARC21, v poli 615 UNIMARC – 
fakultativní údaj 

• Označení formy/žánru zapsané v poli 655 MARC21, v poli 608 UNIMARC 

 

• K těmto údajům je nutné v případě naučné literatury připojit jako 
povinný údaj minimálně jeden tematický termín zapsaný v poli 650 
MARC21, v poli 606 UNIMARC s vazbou na používaný autorizovaný 
systém (např. Národní soubor věcných autorit, Polytematický 
strukturovaný heslář, MeSH-CZ,  Pedagogický tezaurus, EUROVOC, 
Agroterm). 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 16 



Doporučený záznam 2 

• Doporučuje se však uvést všechny odpovídající věcné 
selekční prvky, které jsou potřebné k vyjádření obsahu 
dokumentu, a to s vazbou na autorizované systémy. 

 

Zdůvodnění:  

• Věcné selekční prvky, zvláště pak řízené tematické termíny, 
jsou důležité z pohledu fasetového vyhledávání i fasetové 
navigace, které se uplatňují v rámci katalogů nové generace 
a které budou uplatněny i v Centrálním portálu knihoven.  

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 17 



 
Pracovní skupina pro věcné zpracování doporučuje a 
schvaluje v Doporučeném záznamu následující věcné 

selekční prvky:  

 • Klasifikační znak MDT zapsaný v poli 080 MARC21, v poli 675 UNIMARC – 
fakultativní údaj nebo 

• Skupinu Konspektu zapsanou v poli 072 MARC21, v poli 615 UNIMARC – 
fakultativní údaj 

• Minimálně jeden tematický termín zapsaný v poli 650 MARC21, v poli 
606 UNIMARC s vazbou na autorizované systémy*  

• Označení formy/žánru zapsané v poli 655 MARC21, v poli 608 UNIMARC 

• *Doporučuje se však uvést všechny odpovídající věcné selekční prvky, 
které jsou potřebné k vyjádření obsahu dokumentu, a to s vazbou na 
autorizované systémy 

• Doporučení se vztahuje na věcný popis naučné literatury, věcný popis 
beletrie se nemění 

 

 

 Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 18 



Elektronické hlasování 

• 38 členů souhlasí  +1 

• 1 člen se zdržel 

• Proč elektronicky: 

• Důvodem je návaznost dalších materiálů týkajících se 
některých projektů (NAKI, CPK), které musejí být odevzdány 
ještě v průběhu tohoto roku a které s existencí věcných 
selekčních prvků v Doporučeném záznamu počítají. 

• KATALOGIZACE ELEKTRONICKÝCH PUBLIKACÍ neperiodických 
monografií - PODLE RDA VE FORMÁTU MARC 21 

Pole 650, 655 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 19 



Úprava tematických autorit 

S přihlédnutím k potřebám obecních knihoven, knihoven odborných ústavů, muzeí, 
archivů (a muzeí i archivů obecně, nejenom jejich knihoven) připojíme do souboru 
tematických autorit u víceslovných termínů typu "znalostní báze" (tedy adjektivum + 
substantivum) termín v obráceném slovosledu, tedy "báze znalostní" jako variantní 
termín (odkaz) v poli 450. Stejný postup zvolíme i v případě již uvedených variantních 
termínů, tedy odkazů. 
 

Bylo upraveno 15641 tematických termínů 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 20 



 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 21 



Nomenklaturní názvy, součástí termínu více adjektiv 

• U nomeklaturních názvů, kde obrácený slovosled vyplývá ze systému (např. jelen lesní, 
kostřava luční, kysličník uhličitý) se invertované tvary NEVYTVÁŘEJÍ.  

 
• Je-li součástí termínu více adjektiv, postupuje se následovně: 
• Postupně rozvíjející adjektivní přívlastky se řadí tak, aby každý následující (umístěný za 

řídicím substantivem) postupně vyjadřoval další znak omezující rozsah nadřazeného pojmu:  
 

• jednokanálový časový analyzátor impulsů:   
• analyzátor impulsů  
• analyzátor impulsů časový  
• analyzátor impulsů časový jednokanálový  

 
• rovnice algebraické 
• rovnice algebraické lineární  

 
• rovnice diferenciální  
• rovnice diferenciální abstraktní 

 
• rovnice diferenciální  
• rovnice diferenciální eliptické  
• rovnice diferenciální eliptické lineární 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 22 



Skupina pro zkvalitnění věcných selekčních prvků 

• Zadání skupiny: cílem je docílit zlepšení kvality bibliografických záznamů 
a jejich provázání se soubory národních věcných autorit (rozsah 
doporučených slovníků bude předmětem jednání pracovní skupiny). 

 

• ÚKR souhlasí s návrhem, aby se členové komise pro fasety při CPK 
(případně další oslovení odborníci) stal/i členem/členy pracovní skupiny 
pro věcné zpracování  a vedoucí  pracovní skupiny pro věcné 
zpracování  se stal členem podskupiny/komise s cílem navrhnout 
doplnění bibliografických záznamů o vybrané prvky věcného popisu s 
cílem zlepšit jejich vyhledatelnost v rámci CPK (a obecně portálových 
řešení 

 

• Složení pracovní skupiny je předmětem jednání – členové stávající 
pracovní skupiny informováni o typech členství (řádné, korespondenční) 

 

• Zájemci o práci ve skupině poslat informaci do 18. 12. 2014 

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 23 



Dílčí kroky 

• v 1. etapě (rok 2015) rozšíření doporučeného katalogizačního 
záznamu o vybrané minimum věcných prvků potřebných pro 
zobrazování výsledků vyhledávání v rámci CPK do faset a 
jeho aplikace do podprogramu VISKu 5 (upřesnění 
doporučeného katalogizačního záznamu v rámci tohoto 
podprogramu, případné otevření možnosti žádat v rámci 
podprogramu i na doplnění věcných údajů); 
 

• v 2. etapě (r. 2016 a dále) případné další rozšíření 
doporučených prvků věcného popisu a diskuze o možnosti 
zavést v rámci VISKu možnost strojového doplnění věcných 
údajů do retrokatalogizačních záznamů. 
 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 24 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 25 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 26 



 
 

RDA – věcné údaje 
Doporučený záznam – věcné údaje 

 
 

 

 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 28 

RDA - Základní informace o atributech 
pojmů, objektů, událostí, míst   

 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 29 

RDA - informace o atributech pojmů 

 

 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 30 

RDA - informace o atributech objektů 

 

 



Prosinec 2014 
Pracovní skupina pro věcné zpracování 

31 

RDA - informace o atributech událostí 

 

 



Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 32 

RDA - informace o atributech míst 

 

 



Věcné autority z pohledu RDA 
 

• Jmenné autority  
• V současné době pravidla RDA řeší pouze problematiku 

geografických termínů. Nedochází zde k žádným podstatným 
změnám. 

• Rozepisují se zkratky – chronologické údaje v polích 148, 648 
(století….) 

• Literární, mytologické, fiktivní atd. – do souboru jmenných 
autorit 

• Unifikované názvy uměleckých děl – řeší se 

• Bible 
• http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-

rda 

 

 Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 33 

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/rozdily-mezi-aacr2r-a-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/zmeny-un-podle-rda


Harmonogram přechodu na RDA 
 

• rok 2013 
– schválení Minimálního záznamu pro textové monografické zdroje  
– návrh Doporučeného záznamu pro textové monografické zdroje  
– překlad dodatků MARC 21  

• rok 2014 
• schválení Minimálního záznamu pro pokračující zdroje, speciální zdroje a 

pro analytický popis 
• vytvoření základní metodiky bibliografického popisu – příručka bude 

volně přístupná na webu  
• vydání dodatků MARC 21 v tištěné podobě  
• technická příprava knihovních systémů a SK ČR na přechod na RDA  
• testování postupů  
• rok 2015 

– e-learningové kurzy  
– 1. čtvrtletí - školení školitelů (tj. členů PS)  
– duben - přechod na zpracování podle RDA  

 

Prosinec 2014 Pracovní skupina pro věcné zpracování 34 


